13. — Contemplatur Salmeron Christum petuisse Jerusalem, ut suum ibi sanguinem spargeret, totumque humanum genus a peccati lepre mundaret : « Ibat ad passionem Dominus, in qua quasi leprosus reputatus est, sanaturus spiritualem omnium hominum lepram, qui ex Adam nati, lepram peccati contrahunt. »

14. — Glossa in hisce leprosis solos scribit designari hereticos : « Leprosi sunt heretici, qui quasi variis coloribus habentes, eodem tempore varias sectas nunc falsitatis, nunc veritatis perniciem in eadem predicatione. »

15. — Hugo Cardinalis postquam dixisset, in hisce decem leprosis designari decem praecceptorum transgressores, postea subdit : « Per lepram significatur peccatum; » nec immerito, multi namque ejus infectionis effectus proprii sunt culpa. S. Antonius de Padua in sensu morali, eas corporis partes principaliter disunit, in quibus lepra se maxime prodit : « In capite, in barba, in corporis cete, in veste et in domo. Lepra in capite, est immunditia in cogitatione; in barba, iniquitas in manestratione; in cete, in honesta in conversatione; in veste, dissensio in fide Christi, vel imprudentia in virtutum operatione vel executione; lepra in domo, est discordia in congregazione. »

16. — Hugo Cardinalis leprosi et peccati effectus ad invicem comparat, inquit : « Lepra hominem factidum facit et sanis intollerabilem; sic peccatum hominem factidum facit et justis abominabilis; et occidetur. » Juxta id, quod apud Oseeam, ix, 10, legimus : *Facti sunt abominabiles, sicut eu quæ dilacerunt.*

17. — Prosequitur idem Auctor, dicitque : « Lepra deformat hominem et membrorum officio venustateque privat; sic peccatum deformat hominem interiore. » Ad dignoscendam hujus deformitatis enorimatem, non abs re fuerit contemplari Luciferum, primitus Angelorum pulcherrimum in Paradiso, in loco creationis sue; postea vero amissa prevaricatione, demonium ignobilissimum. Accommode autem deformitatem, a peccato ornatam, internam esse, asseverat Auctor, dicendo : « Deformat omnem interiorem; » anima etenim peccans diaboli se mancipat, omnibusque donis, Spiritus Sancti gratias et bonorum operum meritis se privat; nihil autem hujus turpitudinis in oculis currit externos.

18. — « Lepra facit hominem aestuare, sic peccatum. » Carni nostre pruritum imprimet et inquietum impii caloris incendium; hunc autem effectum tam in corpore quam in anima operatur; unde Propheta, *Isa.*, lvi, 20, ingemiscit : *Inipi quasi mare fervens, quod quiescere non potest.* « Mare quoque ipsum, » inquit S. Ambrosius, « temporum vicibus solet fluctuare; at vero caro nostra semper exstincta, sibiisque ipsi tempestas est. »

19. — « Lepra quanto reprimitur studiosius, tanto tandem ebullit turpis; sic peccatum quanto diutius occultatur, tanto turpis apparet in die Judicii coram Deo; » quanto hodie sollicitus prævaricationes nostras tenebris involvere nolim, tanto frequenter easdem Deus innoscere facit, non solum in iudicio finali, sed etiam in vita presenti.

20. — « Lepra per totum corpus diffunditur, sic peccatum per totum corpus, ad modum cancri. » Peccatum multis afficit corpus infirmitatibus, animæ potentias corrumpit et debilitat, intellectum excecat, voluntatem contumacem reddit et obstinatum, cor divinis vocibus et inspirationibus occludit; quid multa? *Corpus et animam perdit in gehennam.*

21. — « Leprosus sitim patitur; nunquam est satietas pariter in peccando. » Insatiabilis peccatorum cupiditas non sensualitate, non diritio, non horribus, non potest delicias exhaustur illis.

22. — « Lepra, » inquit S. Bonaventura, « affigit gravamine infirmitatis. » Peccatum pariter verme et male conscientie remorsu peccatorum angustiat et discruciat; nulla carpitur rosa, nisi innumeris circumdat spinis. Proinde dicebat Psalmista, *Psal. liv.*, 11 : *Labor in medio ejus et iniquitas.*

23. — « Lepra contagiosa est, alias inficiendo. » Ita peccatum subito malum aliis exemplum praebet, sumusque proclives admodum ad spiritualem hancce lepram contrahendam, que indubio cause unica fuit, cur leprosis conversatio aliorum interdictereatur; hunc nobis effectum repræsentat Spiritus Sanctus in illis Psalmista, *Psal. xv.*, 35, verbis : *Commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum, factum est illis in scandalum.*

24. — S. Bonaventura dicit : « Lepra privat solatio societatis. » Id quod fusius prosequitur Dionysius Carthusianus, dum ait : « Sicut lepra effidit hominem ita affectum, contagiosum et fedum, quod a communi hominum conversatione dividatur, atque seorsim habitare compellitur; sic omne peccatum mortale privat hominem communione fidelium, facilque coram Deo excommunicatur. »

25. — Revocans in memoriam S. Bonaventura illum, quem Dominus in capite xm Levitici ordinem et praecceptum statuit de comburenda leprosi veste, sequentem ex hac lege elicit moralitatem : « Precipit vestem leprosam igne comburi; sicut vestis munda est consuetudo bona, ita vestis leprosa est consuetudo viliosa, que debet igne comburi, cumburetur igne gehennæ. » Peccator enim invenit, impenitentis moritur quam plurimum; si vero, dum vivit, seria quadam consideratione ignem illum infernalem in corde suo succidisset, divino indubie amore cor suum inflammasset.

26. — Leprosis etiam lex data fuerat, ut in

lateribus seu femoribus vestes portarent dissutas, ut ab aliis dignosci et agniti vitari possint, preterea capite discoeperto incedere jubeantur, ad docendum nos moraliter nullum esse malum, quod magis Deus exercetur, minusque toleret, quam si leprosus spiritualis inter alios comparat in habitu sano; in fictione scilicet et hypocrisi.

27. — Septem enumerat S. Bernardus, *Serm. v de Pascha.*, leproœ spiritualis species; duas docet reperiri in corde, voluntatem scilicet, opinionem propriam; duas in ore, laudem nimurum suipius et verba impatiencia; tres residuas in corpore, quarum prima est indulgentia sensuum, secunda luxus et pompa vestium, tertia consistit in iusta bonorum temporium professione et usu.

28. — « Sicut leproœ facit hominem civiliter mortuum, » scribit Dionysius Carthusianus, « ita quod ad actus vita civili et socialis ineptus est et mortuus; sic mortale peccatum facit Deo spiritualiter mortuum, id est, ad omnem actum vita æternæ meritiorum, Deoque placitum, prorsus ineptum. »

29. — Digna insuper notata alia circa lepram sese offert consideratio, quod scilicet infirmitas haec nulla artis medicinalis beneficio curetur; unde S. Bonaventura inquit: « Lepra est morbus miserabilis calamitatis, quia auferi remedium artis; tales desolati recursum habere debent ad Patrem misericordiam. » Ita similiiter peccatum nullo remedio aut industria sanatur humana, sed pro sublevanda hac leproœ spirituali ad Deum necessario reverendum est.

Qui steterunt.

30. — Causam hujus stationis duplicum nobis literalem subindicali Lyranus, dum ait: « Tum proper Christi reverentiam, tum quia non debebant appropinquare sanis hominibus, ne eos infligerent. »

31. — Albertus Magnus duas alias ex hisce verbis elicit moralitates, dum ait: « In quo duo notantur, rectitudine voluntatis et humiliatis; » circa rectitudinem voluntatis, ponderat verbum steterunt, inquiens: « Qui stat, immobilis est, per quod significatur status talis, quod ulterius non processerunt in peccatis, ne morbi cresceret in eis. » Eadem hanc duplicitis moralitatibus doctrinam ipse pariter Hugo Cardinalis nobis tradidit hisce verbis: « Quod autem diecitur; steterunt, in hono accepit, id est, peccatis suis finem imposuerunt; per positionem autem corporis, quæ recta et erecta est in stante, duo rursus significantur, scilicet voluntatis rectitudine et cordis, per intentionem ad cœlum directio et erectio. »

A longe.

32. — Albertus Magnus in quadam supra hoc

Evangelium sermone ita disserit: « Ille a longe stat, qui se humiliat et Christum judicem sperando formidat, in hoc enim notatur spes, quod stet runt; timor in hoc innuit quod steterunt a longe, tanquam non audientes propius accedere. »

33. — S. quoque Bonaventura, *Serm. iv in hac Dom.*, hunc sequestratum leprosorum situm, humiliati eorum ascribit, dicens: « Non accesserunt tanquam superbi presumptuose, sed tanquam humiles reverenter. » Utitur Publicani exemplo, de quo dicitur, *Luc.*, xviii, 3: « Publicanus a longe stans, notebat nec oculos ad cœlum levare, sed percutebat pectus suum, dicens: Proprietus esto natus peccatori. » Ubi Glossa ita scribit: « A longe stans sicut humili, non audet appropinquare, ut Deus ad ipsum appropinet. Licit interdicti et a consilio aliorum proscripti essent, sciebant nihilominus ex altera parte, quod, sicut sol radios suos non conspiceret, etiam si eos ad sordes et cloacam destinet, eodem quoque modo nulla possit infirmitas contrahab ei, de quo scriptum legitur, *Sap.*, vi, 26, quod sit cœdor lucis æternæ, speculum sine macula. *Luc.*, vi, 19: Virtus de illo exhibet et simbat omnes. Sed stabant a longe, non ex solo humiliatis instinctu, sed ex proprie utilitatis amore, certi, quod horum agendi modo ad gratiam Christi consequandam magis magisque se displicerent, ac de optato eventu nihil dubitare possent, *Isa.*, LXVI, 2: Ad quem respiciam, nisi ad paternum et contritum spiritum? »

34. — S. Bonaventura hac leprosorum motu humiliante, in eos invelutum, qui, licet indignos se sciant, nihil tamen minus sacrosancto Salvatoris nostri corporis, sub speciebus sacramentalibus contento appropinquare non verecundatur: « Si leproœ non audeant appropinquare ad Jesum, sed a longe clamabant; quomodo leprosi hodie in animalibus audent appropinquare, et non solum appropinquare, imo etiam tangere corpus Christi, cum leproœ animæ multo abominabilius sit lepra corporis. »

Additiones.

a. — Occurrerunt ei decem viri leprosi. Non otiose factum est ut cum novem Judeis leprosis, unus Samaritanus esset, inter quæ gentes consuetudo nulla erat. In unam tamen societatem convenerant, non solum conciliante eos atque cogente communi morbo, ut Theophylactus et Euthymius observarunt, sed studio etiam conjungente, ut quasi una manu Christum expugnarent. Ad quorum humiles preces coelestes Medicus inclinatus, protinus eos exaudit et a se ablegatos in via mundata. Etenim concors multorum oratio germana est bellatrix, imo debellatrix divinarum misericordiarum. Non resistit Deus oranti in concordia multititudini, sed quasi devictus adest. Quod meditatus D. Chrysostomus,

mus, *Hom. ii de natura Dei*, sic ait: « Cur quoties ad coelestem Imperatorem placandum ire pergitis, ut ejus ira eximatis universos peccatores terre, omnes demone agitatos, a flagello libertatis diaboli; foris seditis, non universi concurrunt et Ecclesiasticus penetratis, ut Deus vestram reveritas atque exosculacionem concordiam et illis penam dimittat et vobis peccata absolvat? » Ubi haec verba diligenter notanda venimus: « Vestram reveritas et exosculacionem concordiam, » que causam exponunt, quare decem illi leprosi tam cito liberati sint; solet enim devictus et confractus homo vires suos revereri, et dominiantur sibi manus exosculari. Sic Christus unanimi multorum prece expugnat, quasi devictus, victoriam concordiam reveritus, nil negat, sed protinus a leprosum mandatos dimittit. En igitur quantopere Deus per apparuerat, cum homo unus tantummodo esset. « Quamdiu solus degebat Adam, nesciebatur in terris quid esset peccatum; sed ut primum socie et consortis sue seu conjugi mentionem fecit, in eodem pariter tempore sessi divina transgressionis confessus est reum et culpabilis. » Lem. Dixitque Adam: « Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi. » Adeoque peccatum, quod innumerabilibus aliis, usque ad seculorum finem committidis barathrum patet, a male societas culpa originem traxit: « Mulier quam dedisti mihi sociam. »

b. — Ecce vobis decem viri leprosi, munditiem obtenturi, Christo Domino occurserunt, et sane felices, qui tali Domino occurserunt; nullus vanus cursus extitit, omnes invenientur mundati. Sed quomodo omnes bravum sanitatis consecuti sunt, cum Apostolus dicat, *I Cor.*, ix, 24: Nescitis quoniam hi, qui in studio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum? Hic vero, non unus, sed omnes. Expendunt est quod simili Apostolus addit: Sic currite ut comprehendatis. Quibus verbis non ait, ut comprehendat unus, sed ut omnes currentes comprehendant. Est enim stadium in quo ex pluribus currentibus unus cursus coronatur, quale est rerum mundanum stadium; et est aliud, longe prestantius stadium, nimurum virtutis, in quo omnes qui currunt, coronam salutis capiunt; ut bene notavit D. Thomas, comparans cursum temporalis bravii cum Evangelii premio, vel de cursu bravio, « quia hic unus accipit bravum, ibi omnes accipere possunt. » Quolquit currunt obtinent celeste bravium, ut hi decem sanitatis premium, si tamen ad exemplum horum leprosorum currant, nec desistant. Ergo perseverantes in vita spirituali et poniunt toleranciam habenda est, cum respectu ad celestem remuneracionem.

c. — Decreverat olim Deus ne leprosi habentarent in locis populosis, ne morbi contagionem; magna enim est leproœ efficacia adesse inter homines diffundendum. Similis leproœ est mala societas, cuius efficacia maxima est ad pervertendum nos. Salvador de coelesti ad beatitudinem et infernalis semite ad damnationem diversitate tractans, *Math.*, vi, 13: Intrate, inquit, per angustum portam; quia lata porta et spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inventant eam. Ubi notandum, quod Salvador modum nos edocatur, qualiter perditionis viam

« passivum. Activum quo quis alii dat occasionem « ruinas spiritualis. Passivum est ipsa ruina, facta « ab obice mali exempli alterius, ut cum quis fornicatur ob exemplum alterius. » In cuius confirmationem illa a Salvatore increduli Hebreis intentata comminatio considerari meretur : *Vx vobis Scribae et Pharisæi, qui clauditis regnum celorum ante homines, vos enim non intratis, nec introcuteatis intrare.* Ubi prænunia reprobationis non solum in Scribas et scandalosus Pharisæos fulminat, verum etiam expresse dicit quod regnum celorum claudebant illi quos scandalizabant. Unde Origenes ait : « Qui scandalizaverit unum de pusillis Ecclesiæ, prohibens illos intrare in regnum celorum, patietur quod scriptum est in Evangelio : *Vx.* »

e. — Qui steterunt a longe. Leprosi hi peccatorum adumbrant, qui ex malitia sua quidem Deum deserit, ad quem tamen sine speciali ipsiusmet Dei auxilio redire nequit. Atque ideo steterunt prœcul, qui multam a Deo defecerant, donec gracie et misericordia beneficium consequerentur. Et vere immensus est Dei beneficium, dum Deus aternæ condemnationis executionem expectat, eumque in finem auxilia et gratias sua offerit. Ecce vobis quod in dies singulos magna accedit impiorum parti. Ad infernalem condemnationem sunt ignem, super quem per unicum duxatrum plumbum suspenso haerent; siquidem vita humana soli statu, qui filio minor est et debilior, annexa manet; divina autem pietas sententiam differi urget, et nihilominus, eodem tempore, non modo sese non emendant homo, sed et insuper iisdem insistit peccatis, imo et quandoque gravaria frequentat, et magis, magisque obstinatus est et rebellis. « Cui gratias rese ferre debeo, » ita meditatur S. Augustinus, « quod non secundum iniurias meas retribuisti mihi, quod me terra non absorbit, non me « colum fulminavit, non me fulgor combussit, « non lumina submerserunt, non alia poma vel « morte, protinus eram, me affixisti? Cum « enim peccando a te recederem, non solum iram tuam promerui, sed et omnem creaturam tuam « adversum me excitavi. Nam si servus cujusdam « a domino suo recederet, non solum dominum « ipsum exacerbaret, sed et totam ejus familiam « justissime irriterat. »

f. — Certum est etenim quod prœcul a Deo per peccatum effecti, ad illum redire non valeamus, nec a lapsu nostro resurgere, nisi Deus nobis proixerit manum : *Perditio tua ex te; tantummodo in me auxilium tuum.* *Ose.*, xii, 9. Et tamen licet offensus sit gravior et enormiter, suam tamen nobis, non solum ad sublevandum nos, porrigit manum, verum etiam colestes nobis inspirations immittit, totque alius modis nos ut ad eum denuo revertarum, benignè invitat : *Ego sto ad ostium et pulsu.* Glossa Interlinearis addit : « Cor scilicet pec-

« catoris, quod peccato clausit hostis; ad hoc pulsat « Deus sanctis inspirationibus suis. » Omni tempore et quovis in loco, mortis, judicii, inferni, severitas divine justitiae, brevitas hujus vite, celestium bonorum, denique aeternitatis, pietatis, misericordie et amoris sui memoriam vividam ei ob oculos ponit, quibuscum eamden aponitientiam benignè expectat et invitat : *Sapiencia foris prædictat, in plateis dat vocem suam, in cœpiis turbaram clamat, in foribus platearum urbis profert verba sua.* *Prov.*, i, 20. Dum per vias et plateas urbis ambulamus, saepe nobis juvenem aliquem dissolument, ex improvviso at aliis oculum viderendum obicit; dum in Ecclesiam ingredimur, fortuito nos in cadaver quoddam viri diritis, potentiis, juvenis, in deliciis enutriti, robusta complexione aliis prediti incideat; transeuntibus domum in qua aliquando voluptati operam dederunt, in memoriam reducit, quam sit momentaneum quod delectat, aeternum quod cruciat, et qualiter elanguescente rosa, viva tamen semper perseveret remors conscientiae punctura. Nonnunquam etiam occurrunt horrenda pericula imminentia, unde ob mortis, infamie, jactura facultatum aliorumque infirmitatum timorem, homo abrigescere pilique capitis se erigere possent, nihil aliud sunt, quam particulares amantes nos Dei inventiones, quibus uitior ad procurandam resipiscientiam nostram, salutemque alias magnopere periclitantem, omni meliori modo assecurandam. Unde David diebat, *Psal.* xxi, 4: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Quot sunt nostrum qui vere dicere possunt : *Nisi quis Dominus adiuvit me, paulo minus habuisset in inferno anima mea?* *Psal.* xciii, 17. Optime S. Bernardus hac de re scribit : « Ego peccabam, et tu a dissimilabas; non continebam a sceleribus, et tu a verberibus abstinebas; prolongabam ego multo tempore iniuritatem meam, et tu, Domine, pie a tatem tuam. Sed quid prodest expectatio, nisi a sequeretur penitentia? » *S. Bern.*, *Serm. i de septem miseri.* Verum enimvero, prout optime idem sanctus et mellifluus Doctor advertit, nequam nobis hic charitate et patientia abundantem est; alias enim nobis bonitas Dei amantis, prout paulo post subjungit « cumulus esset damnationis. »

VERSUS 13.

Et levaverunt vocem, dicentes : Jesu, præceptor, miserere nostri.

Et levaverunt vocem.

1. — Non aliud mihi Evangelista insinuare velle videtur, quam quod leprosi isti quam diligenter, cum ferventi et zelosa oratione Domino supplicant. Ita namque apud Isaiam, xxvi, 16, pariter legimus : *Domine, in angustia requisierunt te*

Præceptor.

in tribulatione murmuris doctrina tua eis; sicut quae concipiit, cum oppropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis; sic facti sumus a facie tua, Domine. Quod idem clarissimis verbis exprimit Regius Vates, *Psal.* cxv, 6, dum ait : *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum erupit eos.*

2. — Consequenter ex hisce planum esse evincit Jansenius, quod, quanto secundum substantiam corporalem a Christo remotiores essent, tanto ei viciniores facti sint per vocem et supplicationem suam : *Procul stantes, voce sublevata acclamavimus eum.* *Psal.* cxlv, 18. »

3. — Juxta Alberti Magni, *Serm. lxvii*, doctrinam : « Ille ad Deum vocem levat, qui per paucitatem et justitiam ad Deum clamat. »

4. — Quantumvis decem numero vociferentur, clamarentque leprosi, nihilominus juxta Evangeliste testimonium, non *levaverunt voces*, sed *vocem*. Supra quod se reflectens Lucas Brugensis, sequens hoc nobis præclarum tradit documentum : « *Vocem, una vocem, unam omnium causam esse declarant, non pro se quisque, sed omnes pro omnibus orantes,* » quod est verisimile, eos ex industria feccisse, quo magis et numero et communia causa, quasi conjunctis viribus, factaque veint conspiratio quadam, Christum ad misericordiam commoverent.

5. — Optatum hujus clamoris exitum contemplans, vocem eorum ad benignissimum Christi aures pertiguisse ostendit, inquiens : « Audit clamorem « Jesus, fiduciae tessera, nec surda pertransit aure, « sed mox convertit oculos ad illos; feli clamor, « qui facit attentum et aspicientem Dominum. »

Dicentes : Jesu.

6. — Super que ita commentatur S. Bonaventura, *Serm. iv in hoc Dom.* : « *Commendantur quantum ad devotum preconium laudationis, in invocando principium humanæ salvationis, »* nomen scilicet Jesu, « *Nou est aliud nomen sub celo datum, qui oporteat nos salvos fert.* » Ruperthus Abbas super illa verba, *Joan.*, xvi, 23 : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, ita discurrat :* « *Solum hujus unigeniti Filii tu nomen, quod est Jesus, necessarium universæ orationis est vehiculum, quo in celum directo cursu per ala, consistant ante Patris conspectum, salutemque in sinu ejus et gratiam sugere valeat.* » S. Gaudentius ponderans illa Evangelie paralyticæ verba : *Jesus, qui me sanum fecit,* ita ad rem nostram sermoneinat : « *Siebat upote Hebreus, nomen Jesus ex virtute descendere sanitatis; ille ergo, inquit, fecit me sanum, enijs et nomen salus est.* »

II.

Præceptor.

7. — Non solo Iesu seu Salvatoris, sed et Magistri titulo compellabant Christum leprosi : *Jesu præceptor.* Unde Venerabilis Beda, *Hom. in hoc Ev.*, inquit : « *Bene, ut salventur, Jesum præceptorem nominant, quia enim in ejus verbis se errasse significant, hunc salvandi humiliter præcepit vocant.* » Logitur Auctor de hereticis, hos enim paulo ante per leprosos intelligendos esse dixerat : « *Qui scientiam vere fidei non habentes, a variis doctrinis profitentur erroris.* »

8. — Existimat Hugo Cardinalis, voluisse leprosos hac formula suam accusare divinorum præceptorum transgressionem : « *In hoc, quod præceptorem vocant, de præceptorum transgressione se accusant, quod decem præcepta sumus transgressi, et a proper hoc facti sumus leprosi; miserere nostræ, curando a lepra peccati.* »

9. — Reputari possent convenientius egisse si Christum titulo et nomen medici compellasset, non vero Magistri; quia sanitatem non doctrinam querebant; verumtamen quia *nessinus quid petimus, ideo Magistrum nominarunt*, q. d. : « *Dominus scit quid opus sit nobis,* » dicit quidam Interpres modernus, « *quid nos deceat, quid ad salutem necessite sit, quare merito eum Præceptorem ac Magistrum omnia scientem vocant.* » Iterum dicere licet, quod convenientissimo Christum titulo insignirent, quia ut ipsem apud S. Joannem, xii, 43, attestatur : « *Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicatis : unus est Magister noster.* In hoc porro titulo Magistri, simul nomen includebatur Christi et Salvatoris. Lucas Brugensis Theophylacti testimonium in presenti adducem ait : « *Amplius aliquid hac voce significare existimat Theophylactus, quam Doctorem, nempe Dominum, curatorem, id quod est putare illum, prope Deum; id præcesserit et vox latina præceptoris, proprie enim Domini est præcipere.* » Potest esse, quod enim denominant *præceptorem* a præcipiendo; id quod Centurius etiam his volebat insinuare verbis : *Die tantum verbo, et sanabit puer Mat.*, viii, 8. Unde ipsem Christus alium quendam sanatorium leprosum dicebat : *Volo, mandare.*

10. — Optima haec ad salutem animæ nostræ implorandum divinum auxilium, jaculatoria deseruit oratio : *Jesu, id est, Salvator, Præceptor* (hoc verbo precamur, ut nos in rebus ad salutem æternam spectantibus erudire dignetur : *Docere me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu*) *miserere;* vox ista divinam pro nobis sollicitat pietatem, ut scilicet miserere nostris tam spiritualibus quam corporalibus compati dignetur.

Miserere nostri.

11. — Hanc leprosorum supplicam Dionysius

29

Carthusianus sequenti amplificat discursu : « Id est, compatiere, et compatiendo succedere nobis infirmis; præterea quanto ratio mali amplius competit male culpa, quam male penæ; tanto plus exoremus tolli a nobis peccata, quam corpora incommoda; sed heu multi plus dolent ac deflent mala exteriora corporalia et caduca, quam interiora, spiritualia et aeterna, quorum valde obscuratus internum oculus. » Experiencia quotidiana teste multi quidem in necessitatibus et tribulationibus suis temporalibus ad Deum recurrere scunt, at pauci in spiritualibus.

12. — Albertus Magnus ita inquit : « Petunt miserericordiam, ostendentes patrem esse misericriam. » Quae omnia sedulo advertamus potest, non dicere leprosus : Sana nos a lepra, sed tantum miserere; ostendentes suam hoc in puncto cum divina voluntate conformatim, quia nimur nos ipsi nescimus quid petamus. Lucas Brugensis talem hec super verba format discursum : « Brevis, sed ardens oratio; non dicunt, quia in re empiant, Jesum sui misericordia, qui manifesta miseria ipsorum erat. » Eodem modo Jansenius sermocinatur, dum ait : « Non explicit, que in re miserericordia sibi exhiberi postulent; tantum miserericordiam ejus implorant, nihil dubitantes, quia si tantum miseretur illorum, et vellet et posset eos curare, quantumvis mulci essent, et incurabilis esset eorum morbus. » Neque eleemosynam urgent, dum Magistrum compellant.

13. — Diversas hujus supplices circumstantias discutit Salmeron; primo namque : « Brevis est haec precatio; deinde, dulcis, humilis, spiritualis, communis et confidentia plena. » Brevis est, quia quatuor tantum continent verba, sed ea virtutis magnes; dulcis est, dum incepit a usuvissimo Iesu nomine, quod est « mel in aure, mel in ore, et jubilus in corde; psallite nomini ejus, quoniam a suave. » Fuit humilis, dum se Christi, tanquam Magistri et Praeceptoris substravit mitibus; spiritualis erat, quia miserericordiam non justitiam, gratiam non debitum, placet non denarios aut eleemosynam sollicitabat; communis erat omnibus deinceps, una mutuaque inter se voce precentibus, prout monet S. Jacobus Apostolus, v. 16 : *Orate pro invicem, ut salvemini. Quantum is unus inter eos schismatiscum esset, quippe Samaritanus, nihilominus eum, tanquam proximum suscipiebat reliqui, nequaque ipsum a communis Salvatoris misericordia excludentes, quo in facto veraciter hoc charitatem preceptum adimplerunt, II Cor., xii, 5: Charitas non queritur quae sua sunt. Prærogativam porro hujus universalis et communis peccatoris, ex ipsis placuit assignare Salmeronius verbis dicens: « Generalis oratio gravior est et ex auditione dignior a Salvatori: Fac hoc vel illud; sed, respice, hoc enim sufficit ad salutem. »*

Additio.

a. — *Et levaverunt vocem suam dicentes: Jesu, præceptor, miserere nostri. Una nempe voce clamabat, non unusquisque pro se, sed omnes pro omnibus, idque de cordis intimo, non tantum ore, sed corde, quia afficti et a terrenis cupiditatibus erant demutati. Tales non sunt orationes tue, quæ ore tantum flunt, et non corde, quod terrenis luctuis tuis geris occupatum, que a desiderio et luxuro bonorum celestium te retrahunt; et ideo quanto magis ab hujusmodi bonis nudus et alienus exitieris, tanto magis coelestibus abundabis. Mamma utpote ecclisia Israëlit missa annona, bona significabat coelestia et aeterna; et contra vero fructus terre, labore et industria humana exculta, symbolum erant bonorum, diuinarumque temporalium. Et quia verissimum semper est axioma illud Apostoli: Omnia in figura contingunt illis, increatae Dei Sapientia ita dispositi, ut mamma confessim in populo suo deficeret, quamprimum sibi de terribus vitaib[us] propriece incipiebat; ut per hoc nobis insinuerit, quod quanto vehementius est ad bona caduca et terrena animi affectus et amor, tanto magis quoque impedimentum et obstaculum nos habitu simus ad considerandum cum fructu, vel comparandum bona coelestia. Deficitque mamma postquam comedenderunt de frugibus terra. Iosue, v. 42.*

VERSUS 14.

Quos ut vidit, dixit: Ostendite vos Sacerdotibus; et factum est, dum irent, mundati sunt.

Quos ut vidit.

1. — Omnia bona et beneficia nobis praestita ab hoc benignissimo Salvatore intuitu originem trahunt, cum supplex implorabat obtutum Psalmista, cum postularet, Psal. cxviii, 13: *Aspice in me, et miserebre mei. Albertus Magnus, in Luc., inquit: « Visio Dei est processus hominis gratiae ad illuminationem tenebras infirmitatum et peccatorum. » De cuius visionis utilitate ita sermocinatur Jansenius: « Ejus intuitus sic provocatus non potest non esse salutaris, et exhibere imploratum beneficium; « quos ut vidit, non oculis tantum corporis, sed oculis etiam misericordie sue. » Afflicti quidam alius, respice, dicebat Salvatori, Luc., ix, 38, in filium meum; non expulsionem urgebat demones, nec recensendis immorabatur ludibriis, quæ inferbant rebellis spiritus, sed tantum: *Respicere; quam supplicare; hoc extollit preconem Titus Bostrensis: « Sapiens mihi hic videtur esse, non enim dixit a Salvatori: Fac hoc vel illud; sed, respice, hoc enim sufficit ad salutem. »**

DOMINICA TERTIADECIMA POST PENTECOSTEN

451

Dixit: Ite.

2. — Dionysius Carthusianus, adhibita Chrysostomi auctoritate nimiam Christi admiratur in agendo modestiam: « Non dixit, jubeo vos sanari, aut euro vos; sed, ostendite vos Sacerdotibus, ut doceat nos, « omnem ostentationem superbiamque vitare; ne « magna agamus, aut agere cupiamus propter hominum admirationem, applausum, seu laudem. »

3. — Poterat equidem Christus lepram hanc unico mundare verbo, quemadmodum illi leproso presertim, cui dicebat: *Vole, mundare. Ad quid igitur leprosis precipit templum adire? Ite, etc.* Respondet Didacus Stella: « Volevit Dominus istos probare, et ut salutem suo proprio labore et obedientia et merito consequerentur. » Auditio hoc Christi precepto potuerint leprosi haec aut similia objecere: *Quo fini templum adibimus, quid in eo faciemus, quid nobis cum Sacerdotibus ante mundationem? aut ille nos sistere non possumus, quam sanati sumus; nec inepte forsitan, nulla enim a Sacerdotibus sanatio, sed solum ab ipsis requiebatur iudicium, ut scilicet sententiam edicerent, si hic et ille a lepra mundatus esset, et consequenter aliorum sanorum commercis iterum se ingenerere potest: « Quid ad Sacerdotes ibimus? nec mundare nos possunt; neque sanitatis nostræ testes esse, quoniam immundi sumus; siquidem non potuit praesens nobis mederi, quid faceret absens? Inutilis est labor, ne eamus; hec potuerint dicere, at fides vera et simplex non disputat, non ratiocinatur. » Volebat sapientissimus Magister non solum modo fidei, obedientie, fiducie et promptitudinis horum leprosorum specimen capere, sed et insuper tam excellentes corum virtutes universo mundo manifestare: « Nisi hi fuissent humili fidei prædicti, » inquit Jansenius, « cogitare potuerint; ut quid nos mittis needum curatos ad Sacerdotes? semel enim illi nobis adjudicaverunt lepram, nec quidquam ipsi de lepre morbo dubitamus, contrahant autem semel lepram illi nequamque tollere possunt, sed tantum pro curata sacrificeo offero; frustra ergo nos mittis ad illos, cum nec illorum iudicio nobis opus sit, nec illorum legis expiatio impendi possit; nihil autem tale cogitanti, sed simplici humiliique prædicti fide, certe confidabant, se ideo mitti ad Sacerdotes, quod, antequam ad illos pervenirent, mundandi essent. »*

Plena erant et superplena corda eorum fide sincera, perfecte sperantium in omnipotenti Christi, et firmiter confidentium se inter gradientur sanandos fore: « Quia alias non ivissent, » subjungit Salmeron, « ne a Sacerdotibus cum opprobrio pellerentur. » Unde concludit Jansenius: « Haec tamen quidem declaratur, omnibus istis decem parem fuisse fiduciam; at sequentia ostendunt, non

parem omnibus fuisse gratitudinem. » Quamdiu duravit lepra, omnesque decem communi affligebantur infirmitate, tamdia ad unum omnes, viros se præstabant, orationis, fidei, devotionis, obedientie exercitia frequentantes, usque eo omnes simul obsequiosi, inque Christum reverentes orant; sed vix receperant sanitati beneficium, et ecce subito omnes, unico Samaritano excepto, terga vertant, et in bono deficient: ex quibus duo haec eliciuntur salutis nostra documenta; primum, quod paucissimi sint, qui in bono persistant; secundum, verissimum esse, quod stante precandi, Deum sollicitandi, nosque illi commendandis necessitate, plurima faciamus proposita bona, vola, eleemosynas et opera bona alia; et suppressa procella adversitatis, omnium obdivisimur honorum.

4. — Deus noster ut suas nobis conferat gratias et mirabilia operetur, nostram sepissime etiam exigit cooperationem; id quod in presenti docet Lucas Brugensis dum ait: « Dicendum est, Iesu verba tacitam contineare promissionem, si id facerent, si obedirent, irerent ad Sacerdotes, « mundandos esse. Si ire recusassent, » verba sunt Didaci Stellæ, « aut contradicendo, aut non obtinendo, nunquam ab infirmitate mundati fuissent; vides ergo, plane Dei voluntatem esse, ut omnes laboremus, quantum in nobis sit, ne ejus auxilium cassum reddamus. » Hebrei in deserto lessi a serpentibus, liberationem quarebant et mendalam; et Deus non aliud illis prescrivit sanitatis remedium, quam intuitum serpentis enei: *Qui aspergerit eum vivet; non quasi illud simulacrum aeneum talium in se habuerit sanandi virtutem; sed quia, ut notat Abulensis, solebat Deus ulti leso pristinam sanitatem, nisi eum præcepto suo prohasset obedientem: « Cum ipse ad sanitatem consequendam aliquid specialiter definisset ageret. »*

Ostendite.

5. — Ostendere in presenti idem sonat, quod sincere et integre conscientiam nostram Sacerdotibus, ad sanandam peccati lepram deputatis, aperte, « quia, » ut bene inquit Albertus Magnus, « curari non potest, qui medico non ostendit vulnera. Prov., xxviii, 13: *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur. » Id quod probe cognovit, inque proxim redixit Regius Psaltes, unde inquit, Psal. xxxi, 5: *Delictum meum cognitum tibi, Deus, feci et iniustitiam meam non abscondi. In quem locum S. Gregorius ita commentatur: « Ille delicitum meum cognitum facit, quia non solum quod fecit, amittit, sed etiam omnem peccandi causam et originem narrat. » In tribunal divino prorsus diversum accidit ab eo, quod in tribunali judicium temporalium contingere solet; in his enim rebus, quantum potest, condemnationem fugere,**

erimurque abscondere conatur; in eo autem, in confessione dico sacramentali, quo perfectius criminis sua peccator detegit, eo de indulgentia remissionis securior evadit. Petrus Blesensis, in Job, contemplans illa verba Psalmi xxxi, 5: *Dixi: confitebor adversum me iniquitatem meam, et tu remisisisti impietatem peccati mei,* sequentem format discursum: « Si peccatum tuum aperias, dicit Dominus, ego « illud operio; si agnoscis, ignosco, si accusas, « excuso; si te judicas et condemnas, te non judico « nec condemnno. » Confessionem sacramentalem his praedicti verbis Oscar Propheta, xiv, 3: *Tollite vobisca verba, convertimini ad Dominum, et dicite ei: Omnes aufer iniquitatem; reddemus vitulos labiorum nostrorum.* Impropria equidem videri posset haec similitudo, que enim inter victimas et sacramentalis confessionis verba propoert? nihilominus responderi poterit, quod, sicut olim in peccatorum expiationem, sacrificium factum utebantur victimis, ita nos hodie loco victimarum adhibeamus verba; unde versio Chaldaica habet: *Afferte vobisca verba confessionis;* cui versioni insistens S. Hieronymus ait: « Placabilis Deo hostia, est para confessio. » Ast una proposito nostra principalipter deserviens, in victimis offendendo circumstantia haec est: quod scilicet omnes aperiebantur, ut cuncta earum patarent interiora, nec quidquam horum lataret; ita pariter ut confessio nostra Deo sit accepta, intima debemus pandere cordium nostrorum, ut confessarius omnes in conscientia nostra cogitationes, fines, intentiones, imaginationes et similia perfecte videre et legere possit.

Vos.

6. — Accommode prosequitur discursum nostrum S. Antonius de Padua, *Serm. in hac Dom.*, dum ait: « *Ostendite vos, non per alios; peccasti enim per te, ideo per te debes te ostendere.* » Quam tamen veritatem dñm ante in his verbis expressit S. Augustinus: « *Præcepit Dominus mundatis, ut ostenderent ore Sacerdotibus, docens corporali præcepta sentia, confitenda peccata;* dixit enim: *Ora monstrate; et omnes non unus pro omnibus, ut, qui per vos peccatis, per vos erubescatis.* »

Sacerdotibus.

7. — Etiamsi Christus probe nosset horum Sacerdotum malitiam et improbam, quam contra eum, sacramrum Evangelium, quod prædicabat et docebat, exercabant inimiciam, debito tamen eos recusat privare respectu; unde Salmeron ait: « *Docet reverentiam prestatre Sacerdotibus, utecumque Sacerdotes impii fuerint.* » Hoc facto instruit nos Christus, ut semper cum debita submissione veneremus Superiores nostros, ad quos principalipter spectat formare iudicium et sententiam de subditorum statu.

8. — Dionysius Carthusianus leprosus ad Sacerdotes ablegari docet: « Ob potestatis clavum commendationem; Sacerdotum enim novæ legis est, « mundos seu penitentes admittere, immundos et « impudentes excludere. » In figura hujus a Domino præceptum et ordinatum fuit in Levitico, ut leprosi sese sisserent Sacerdotibus in lege scripta: « *Quia judicare dehebant,* » inquit Lyranus, « *utrum taliis esset vere curatus;* » quod fusus prosequitur Lucas Brugensis dum ait: « *Ad Sacerdotes spectabat lepræ judicium, nec poterant, qui semel leprosi judicati fuerant, hominum societati restituiri, nisi judicati a Sacerdotibus liberi et oblati sacrificio expiati:* ita Christus et ius suum Sacerdotibus relinquebat et testes atque approbatores eos faciebat sui miraculi. »

9. — Insigne quoddam aliud ex hac, ad Sacerdotes facta allegatione, documentum elicit Dionysius Carthusianus inquisiens: *Quamvis Deus veraciter penitentem statim indulget, vult tamen, ut peccator suo confessori confiteatur et vultum conscientiae suæ si plane humilietur ostendat.* Eadem etiam nobis doctrinam tradidit Lyranus in his verbis: « *Quia licet peccata dimittantur, in confessione tamen tenetur ex homo confiteri.* »

10. — Aliam hujus ad Sacerdotes missionis causam idem auctor fuisse, delitum oblati seu sacrificii, ad quod vi præcepti legalis obstringebant leprosi mundati: « *Pro sua emundatione tenebantur offere sacrificium determinatum in lege, legalia autem tune cursum sumus habuerunt, unde et Christus ea servavit.* » Circumcidit, in templo presentari et pascha celebrare voluit; pro ejusdem igitur legis observantia, licet interitus jam vicina esset, hodie quoque leprosus ad Sacerdotes ablegat; id quod Salmeron advertit, dum ait: « *Diligenter considera, quam difficulter Christus aliud de lege veteri remiserit, non enim venit *legem solvere, sed adimplere.** » Praeclarum aliud ecclesiastico-politicum, in horum verborum consideratione, documentum nobis exhibet Didacus Stella: « *Docuit etiam Christus hoc factum, non tantum aliquos mores ab Ecclesia usitatos, sed etiam humiliiter legibus, moribus et consuetudinibus in Republica receptis et usitatis, non subiiciamus et conformemus, etiam si obligati non simus.* »

11. — Opinatur porro Salmeron, id Christum fecisse: « *Ut se majori virtute prædictum, quam lex et vetus sacrificium, facto ipso ostenderet; nam illi quidem lepram cognoscerent, sed mandare non poterant.* » Præcipit Christus leprosus, ut Sacerdotibus se sistant quasi jam tum eo ipso momento, precationis sua effectum obtinissent: « *Loquitur perinde,* » ait Didacus Stella, « *ac si jam petitionem illorum fuisset executus; loquitur eis, ac si jam essent mundati.* »

12. — *Tres partes penitentiae,* scribit Car-

dinalis Hugo, « hic tanguntur: *Ite; contritio cordis, quia si anima a peccato recedit, ad Deum accedit.* Confessio, per: *Ostendite vos. Satisfactione, per: Dum irent.* » Ejusdem quoque opinionis est S. Antonius de Padua, cum haec tamen differentia penes satisfactionem: « *In Sacerdotibus, operis satisfactione.* » Debebat namque Sacerdotes oblationem facere pro mundo: « *Sacerdotibus, a quibus penitentiam injungitur, ideo per ipsos satisfactione figuratur.* »

13. — Albertus Magnus, *Serm. LXVII*, quatuor insignes bona confessionis conditions colligit ex haec delegatione: « *Prima est, ut sit humilius; unde non dicit, equitate, sed ite. Secunda, quod sit mundus et sui accusatoria; unde ait: ostendite vos; tercia et quarta, quod sit discreta et frequens; unde subdit: Sacerdotibus, quasi discreti et bonis; Sacerdotes enim dicuntur, quasi sacri duces; in hoc etiam, quod pluraliter ait, innuntur, quod debet esse frequens.* »

Et factum est, dum irent, mundati sunt.

Et factum est, dum irent.

14. — Priusquam templum attigissent aut Sacerdotibus sese stitissent, gratiam oblinient sanitatis; cojus rei tres nobis assignat rationes Dionysius Carthusianus, *Serm. i in Ev.* « *Prima ad declarandum Christi pietatem aliquę potentiam; secundo ne virtute sacrificii legalis aut Sacerdotum, putentur curari; tertio ad commandendum meriti sum fidei et obedientie leprosum istorum, qui juxta Christi præceptum, protinus ire cooperant, sequi curando firmiter crediderunt; melior quippe est obedientia quam victimæ.* » *I Reg., xv, 22.*

15. — Ingeniose observat Didacus Stella, leprosum, dum crederent, mundatos non fuissent, bene tamen postea, quando fidei sua obedientiam adiunxerunt præceptis Christi, suosque gressus inviolatae divini mandati observantie consecraverunt, euntis, ut jussi fuerant, ad Sacerdotes, licet non nescirent, nullum infectionis suæ remedium a Sacerdotibus sperari posse: « *Non fuerunt liberati, quando crederent tantum, sed quando credentes obtinuerant, ut intelligamus, quod animam non mundat sola fides, sed fides, qua obedientiam conjunctam habet:* » ita Didacus Stella.

Mundati sunt.

16. — Albertus Magnus hanc ipsi munditiem obtigisse susinet, « *merito obedientie, quia simpliciter obedierunt; signanter ostendunt, quod in contritione cum voluntate obediendi, peccatores mundant ante confessionem et receptionem juncte penitentie.* »

17. — Certum simul et facilem spiritualis lepre

expellende modum nos docet S. Bonaventura, *Serm. in hac Dom.*, inquisi: « *Qui vult curare lepra vittorum, debet Sacerdotem querere.* » Nec obstat, leprosus, ante sanatos esse, quam coram Sacerdotibus compararent, quia nihilominus obligati adhuc erant sistere se Sacerdotibus, illorumque sententiam prestolari et oblationem. Unde S. Antonius de Padua exclamat: « *Ecce quanta Dei misericordia, que in sola contritione animam mundat a peccatis, ita tamen quod firmum propositum habet beat confitendi.* »

18. — In via, non in templo Christus leprosis sanitatem conculit: « *Ne virtute legis,* » inquit Carthusianus, « *sacrificiū legalis aut Sacerdotum, putarentur mundati, sed sola potestate divina.* »

19. — Perpendit Lucas Brugensis, leprosus hosce, quando audierant sibi dici a Christo: « *Ite, ostendite vos Sacerdotibus,* cum admiratione nihilominus contemplatos fuisse in male olentibus corporibus suis, putridas propriæ scabiei plagas; qui igitur insuper certi essent, nullam Sacerdotes habere sanandi potestatem, attamen sine omni contradictione et replica promptissime, quo mittuntur, vadunt, credentes se ante purificandos fore, quam ad Sacerdotes perveniant: « *Eo quod frustraneum esse non poterat verbum Jesu; quare non ursurpunt, ut, priusquam ab ipso discederent, mundarent;* » sed certo persuasi, se Jesu virtute mundandos, « *vel tandem simpliciter obedierunt, fide duce iter ripuerunt templum versus; dum pluris ipsiæ esset facta Christi promissio, quam præsens morbi sui intuitus.* »

20. — Salmeron en hac inter gradendum imputata sanitatis grata, sequentem elicit moralitatem: « *Christus est, qui liberat a morbis corporeis nobis cunctibus, id est, quod in nobis est, facientibus.* »

Additiones.

a. — *Quos ut vidit dixit: Ostendite vos Sacerdotibus.* Olim, ut patet ex Levitico, cap. xv, ad Sacerdotes spectabat judicare, an Hebrei essent lepro infeci, vel ab illa immunes. Cum ergo hi essent sanandi, ad declarandum id quod instituendum erat in Ecclesia Christi, nempe quod formale quadam tribunal erigendum erat in Ecclesia, per institutionem Sacramenti penitentie, in judices eligendo Sacerdotes, plena instructio potestate sanandi lepram peccati, id est, peccata remittere. Hanc enim potestatem Salvator nosse a Patre sibi concessam hominibus delegavit. Solidum equidem argumentum formare videbantur, in lege antiqua fundati, Scribe dicentes: *Quis potest dimittere peccata, nisi natus Deus?* Discursus interim auscultare non pigeat, quem ad intentum presens, sequentem